



پایش

مروری بر مهمترین اخبار و رویدادهای بخش کشاورزی در رسانه ها

تاریخ: ۱۴۰۲/۱۰/۰۹



"گزیده اخبار شرکت پشتیبانی امور دام کشور در مطبوعات"

◆ پایگاه اطلاع رسانی صنعت غذا و کشاورزی ایران (اقتصاد سبز)

قیمت مرغ کاهش می یابد

◆ باشگاه خبرنگاران جوان

تقاضا برای جوجه ریزی افزایش یافته است

۸۰۰ هزار راس دام پروار گوساله وارد می شود

تغییری در قیمت مصوب تخم مرغ فله نداشتیم

توزیع روزانه ۷۵۰ تن گوشت گرم و منجمد در بازار

قیمت مرغ کاهش می یابد

◆ شبکه خبری صنایع غذایی ایران (فودنا)

چشم مرغداران به راه نهاده ها خشک شد | وزن گیری با «وعده» امکان ندارد

قیمت مصوب و هزینه های تولید در دو کفه نابرابر

تاریخ: ۰۸ دی ۱۴۰۲ - ۱۲:۲۱

کد خبر: ۸۶۳۲۲۶۶

۸۰۰ هزار راس دام پروار گوساله وارد می‌شود

رئیس شورای تامین کنندگان دام گفت: با واردات ۸۰۰ هزار راس دام گوساله پروار، شرایط مطلوب‌تری در بازار گوشت ایجاد می‌شود.



منصور پوریان رئیس شورای تامین کنندگان گفت: طی ماه‌های اخیر با عرضه گوشت داخل لاشه وارداتی شاهد ثبات نسبی و کاهش قیمت در بخشی از ارقام گوشت بوده ایم.

به گفته او، همه ساله در ایام پایانی سال برخی افراد با جوسازی‌ها بدنبال آن‌هاستند تا مانع تداوم کاهش قیمت گوشت و رسیدن به نرخ واقعی هستند.

پوریان ادامه داد: بنابر آخرین اعلام مرکز آمار جمعیت دام سبک کشور ۶۰ میلیون راس است که با زایش‌های پاییز ۴ تا ۵ میلیون راس به این میزان اضافه می‌شود، همچنین در بخش دام سنگین ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار راس دام شیری و گوشتی داریم که با احتساب دام‌های محلی این میزان به ۵.۵ میلیون راس می‌رسد.

رئیس شورای تامین کنندگان دام قیمت هر کیلوگرم دام زنده گوسفندی و گوساله را ۱۷۰ تا ۱۹۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: براین اساس قیمت منطقی هرکیلو گوشت با احتساب هزینه‌های تولید ۳۵۰ تا ۴۲۰ هزار تومان است که فروش با نرخ‌های بالاتر منطقی نیست.

او گفت: احتمال واردات ۸۰۰ هزار راس دام پرواری گوساله در فصل زمستان نیز وجود دارد که نسبت به تولید دو ماه گذشته ما شرایط مطلوب خواهد شد.

تاریخ: ۰۷ دی ۱۴۰۲ - ۱۲:۵۱

کد خبر: ۸۶۳۱۷۲۷

نبی پور:

تغییری در قیمت مصوب تخم مرغ فله نداشتیم

رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار تهران گفت: علی‌رغم آنکه قیمت تخم‌مرغ بسته بندی اصلاح شد، اما قیمت مصوب فله‌ای آن تغییری نداشته است.



ناصر نبی‌پور گفت: قیمت کنونی هرکیلو تخم مرغ درب مرغداری ۵۱ هزارتومان است که به رغم افزایش هزینه های تولید و پیگیری های مکرر، نرخ تخم مرغ اصلاح نشده است.

او قیمت مصوب هرکیلو تخم‌مرغ درب مرغداری را ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان و برای مصرف‌کننده ۵۶ هزار تومان اعلام کرد.

رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار با بیان اینکه قیمت مصوب تخم مرغ فله تغییری نداشته است، افزود: قیمتی که اخیرا برای تخم‌مرغ اعلام شد، مربوط به قیمت تخم مرغ بسته‌بندی و شناسنامه دار بوده است.

نبی‌پور از تولید روزانه ۳ هزار و ۶۰۰ تن تخم مرغ خبر داد و گفت: برآوردها حاکی از آن است که تا پایان سال تولید تخم مرغ به یک میلیون و ۳۰۰ هزارتن برسد.

او با بیان اینکه صادرات کماکان در حال انجام است، گفت: برآوردها حاکی از آن است که در صورت صدور مجوز، صادرات تا پایان سال به ۱۵۰ هزارتن برسد.

طی روزهای اخیر معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد در نامه‌ای با استناد به نامه رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان در خصوص قیمت تخم‌مرغ بسته بندی شده اعلام کرد که قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری معادل ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان و قیمت مصرف کننده هر عدد تخم‌مرغ گرید بسته‌بندی شده در احجام مختلف ۴۵۸۰ تومان است.

تاریخ: ۰۸ دی ۱۴۰۲ - ۱۳:۵۶

کد خبر: ۸۶۳۲۳۰۶

تقاضا برای جوجه‌ریزی افزایش یافته است

دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یکروزه گفت: بنابر آمار میزان جوجه ریزی دی ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۶ میلیون قطعه افزایش یافته است.



محمدرضا صدیق پور، دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یکروزه گفت: بنابر آمار طی ماه های اخیر روند جوجه ریزی افزایش یافته است که بر این اساس روند مناسبی در تامین مرغ داریم و جای هیچ گونه نگرانی نیست.

او با بیان اینکه جوجه ریزی آذر به ۱۴۴ میلیون قطعه رسیده است، افزود: برآوردها حاکی از آن است که جوجه ریزی در ماه های پایانی سال افزایش یابد.

صدیق پور ادامه داد: با توجه به جوجه ریزی آبان، ۲۵۶ هزار تن مرغ در این ماه عرضه می شود و برآوردها حاکی از آن است که تولید مرغ به بالای ۳۰۰ هزار تن برسد.

دبیر انجمن تولیدکنندگان جوجه یکروزه با بیان اینکه مشکلی در تامین نهاده های دامی نداریم، افزود: با توجه به فراوانی ذرت، هر کیلو محصول ۱۰ درصد کمتر از نرخ مصوب عرضه می شود و مشکل کمبود کنجاله سویا مرتفع شده است.

او قیمت هر قطعه جوجه یکروزه را ۲۰ هزار تومان اعلام کرد و گفت: با توجه به افزایش تقاضا برای جوجه ریزی، قیمت جوجه یکروزه دچار نوسان شده است.

صدیق پور با بیان اینکه روند جوجه ریزی با سال قبل قابل مقایسه نیست، گفت: بنابر آمار در ایام پایانی سال های قبل ۱۲۳ تا ۱۲۴ میلیون قطعه جوجه ریزی صورت گرفته است که جوجه ریزی امسال رشد ۲۶ میلیون قطعه ای را نشان می دهد.

تاریخ: ۰۶ دی ۱۴۰۲ - ۱۸:۵۱

کد خبر: ۸۶۳۱۲۳۷

توزیع روزانه ۷۵۰ تن گوشت گرم و منجمد در بازار

رئیس شورای تامین کنندگان از توزیع روزانه ۷۵۰ تن گوشت قرمز گرم و منجمد با نرخ مصوب در استان تهران خبر داد.



منصور پوریان گفت: همه ساله در ماه های دی و بهمن با مطرح شدن مباحثی همچون کمبود عرضه دام به دنبال افزایش قیمت دام و گوشت قرمز هستند، درحالی که شرایط زایش دام پاییز در غرب و جنوب غرب مناسب است.

به گفته او، برآوردها حاکی از آن است که تا یک ماه آینده برخی زایش های پاییز به بازار عرضه شود.

پوریان با بیان اینکه کاهش کشتار ارتباطی به جمعیت دام ندارد، افزود: با توجه به توزیع گوشت های وارداتی، دام کمتری از استان های غربی و شرقی جهت کشتار به سمت تهران آمده است.

رئیس شورای تامین کنندگان دام با بیان اینکه جمعیت دام سبک تا پایان شهریور ۶۰ میلیون راس بوده است، گفت: با احتساب زایش های پاییز پیش بینی می شود که جمعیت دام سبک به ۶۵ میلیون راس برسد.

او قیمت کنونی هرکیلو دام در کشورهای ارمنستان و گرجستان را ۳ تا ۳.۵ دلار اعلام کرد و افزود: قیمت کنونی هرکیلو دام در تهران ۲۰۰ هزار تومان بوده و عرضه با نرخ های بالاتر گران فروشی است.

پوریان از توزیع روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن گوشت گرم و بالای ۵۰۰ تن گوشت منجمد در تهران خبر داد و گفت: با توجه به عرضه گوشت داخل و وارداتی کمبودی در عرضه نداریم.



(شنبه ۹ دی ۱۴۰۲) ۰۸:۰۰

چشم مرغداران به راه نهاده ها خشک شد | وزن گیری با «وعده» امکان ندارد

صنعت طیور گلستان که تامین کننده مرغ بخش قابل توجهی از جمعیت کشور است این روزها با چالش های زیادی مواجه بوده که مهمترین آن کمبود و تاخیر در توزیع نهاده ذرت و سویا است.

قصه پر غصه صنعت طیور در کشور و به خصوص در استان گلستان روز به روز بر درام آن افزوده شده و چالش ها یکی پس از دیگری گلوی این صنعت را می فشارد. یکی از دغدغه های مهم در زنجیره تولید گوشت مرغ، تامین و توزیع نهاده است. به گفته فعالان دام و طیور، این روزها دو نهاده ذرت و سویا با ارز ترجیحی وارد کشور می شود اما مشکل اینجا است که این واردات به صورت منظم و با برنامه انجام نمی شود.

توزیع نهاده ها هم بخشی از این زنجیره بوده که گویا دچار نقص است چرا که فعالان این صنعت از تاخیر در تحویل دو محصول ذرت و سویا گلایه مند هستند. مرغداران بر این باورند که موجود زنده نیاز به خوراک دارد لذا در زمان کمبود نهاده، متوقف کردن تولید امکان پذیر نیست و اگر خوراک تامین نشود قطعا مرغدار دچار تلفات خواهد شد بنابراین به ناچار نهاده را با قیمت آزاد تهیه می کند که این هزینه قاعدتاً در قیمت محصول نهایی تاثیر گذار خواهد بود.

هزینه های تولید زیاد است

مدیر عامل زنجیره تولید گوشت مرغ بیتامین گلستان ضمن بیان اینکه پنج حلقه مرغ مادر، جوجه کشی، کارخانه خوراک، کشتارگاه و حلقه پرورش مرغ گوشتی در زنجیره تولید گوشت مرغ تاثیر گذار هستند، می گوید: قیمت گذاری دستوری و عدم تامین به موقع نهاده سبب دست و پا زدن این صنعت برای بقا به خصوص در استان گلستان شده است البته ۳۰ درصد واردات کنجاله سویا و ذرت توسط شرکت پشتیبانی امور دام و ۷۰ درصد آن توسط شرکت های خصوصی وارد می شود.

سید رضا یحیی پور با تاکید به اینکه تاخیر در تامین نهاده کل چرخه را با مشکل مواجه می کند، تصریح کرد: قیمت سویا در بازار آزاد ۳۶ هزار تومان اما قیمت این نهاده با در نظر گرفتن تعرفه، حدود ۲۱ هزار تومان است که مرغدار در شرایط کمبود سویا مجبور به تامین این نهاده از بازار آزاد می شود.

وی افزود: طبق مستندات می توانم بگویم که به طور میانگین از زمان خرید سویا از اتحادیه توسط شرکت ما دو ماه و از زمان خرید این نهاده به صورت مستقیم چهار ماه گذشته اما هنوز پس از گذشت این مدت سویا به ما تحویل داده نشده است.

تاثیر کمبود نهاده بر زنجیره انتهایی تولید

معاون مجتمع تولید گوشت مرغ سفید رزبال به اثر پروانه ای که کمبود و کاهش نهاده در بازار بر روی زنجیره تولید گوشت مرغ می گذارد، اشاره کرد و گفت: کشتارگاه حلقه انتهایی این زنجیره بوده اما از تصمیمات و کوتاهی ها در حلقه اول متاثر می شود.

ساسان اسدی به لزوم کیفیت بالای خوراک تاکید دارد و می گوید: یک دوره پرورش مرغ حدود ۴۵ روز به طول می انجامد و قطعا کیفیت نهاده، واردات کافی، تخصیص ارز و شبکه توزیع نهاده بسیار در چگونگی سپری کردن این چرخه حائز اهمیت است. تاخیر یک هفته ای در واردات یا توزیع نهاده، یک دوره پرورش شامل ۱۲۰ میلیون قطعه مرغ را تحت تاثیر قرار می دهد که نتیجه آن عدم وزن گیری استاندارد مرغ است.

وی افزود: این کاهش وزن موجب کاهش عرضه در بازار و بروز التهابات می شود. اسدی به کاهش سهمیه نهاده زنجیره های تولید گوشت مرغ که در گلستان فعالیت می کنند هم اشاره کرد و گفت: متأسفانه طبق سیاست های بالا دستی میزان نهاده مرغداران استان های شمالی در سامانه از چهار هزار و ۸۰۰ گرم به سه هزار و ۹۵۰ گرم رسیده است.

این فعال صنعت طیور با بیان اینکه متولیان دلیل اعمال این کاهش را هم شرایط خوب پرورش مرغ در استان گلستان عنوان می کنند، تاکید کرد: در استانی که ظرفیت خوبی برای صنعت طیور دارد بایستی شرایط را برای افزایش انگیزه فعالان این صنعت مهیا کرد اما گویا مسئولان با اعمال سیاست های تعجب آور و دور از انتظار سعی در نابودی این صنعت دارند.

قیمت گذاری دستوری و شرایط آن

رییس سازمان جهاد کشاورزی گلستان با اشاره به استدلال دولت برای تعیین قیمت دستوری مرغ، گفت: قبل از سال ۹۷، قیمت این محصول پروتئینی بر اساس عرضه و تقاضا تعیین میشد اما با شروع تحریم ها و کمبود نهاده های وارداتی، دولت مجبور به در نظر گرفتن یارانه به این صنعت شد. در آن زمان سامانه های مختلفی برای تقسیم و نظارت بر توزیع نهاده ها شکل گرفت. رضا نظری با بیان اینکه بخش دولتی انتظار دارد تولید کننده در ازای دریافت یارانه، محصول نهایی را با قیمت مد نظر دولت به بازار عرضه کند، ابراز کرد: ذرت و سویا تنها نهاده های طیور هستند که با ارز ترجیحی وارد می شوند. وی با بیان اینکه جهاد کشاورزی استان گلستان می تواند تامین، توزیع و ثبت سفارشات ارزی شرکت های وارد کننده نهاده را پیگیری کند، بیان کرد: در این بین مرکز تحقیقات هم در تلاش است نهاده ای را جایگزین ذرت و سویا کند همچنین موضوع تامین ارز از مدیریت استان خارج و مربوط به سیاست های کلان کشور است.

«آرین» ۳۰ سال رها شده بود

رییس سازمان جهاد کشاورزی گلستان با بیان اینکه طبق آمار، جوجه ریزی در سال جاری تا ۲۰ آذر ماه ۱۱۷ میلیون قطعه در استان بوده اما این آمار در مدت مشابه سال قبل ۱۰۲ میلیون قطعه بود که این افزایش نشان دهنده پویایی صنعت طیور است، تاکید کرد: در خصوص «نژاد آرین» هم باید گفت در مقطعی که به دلیل تحریم ها مرغ اجداد وارد کشور نمیشد، مسئولان در سطح کلان تصمیم گرفتند نیم نگاهی به مرغ آرین داشته باشند.

نظری با بیان اینکه مدت ۳۰ سال است هیچ اقدامی برای اصلاح این نژاد انجام نشده بود، بیان کرد: اخیرا بودجه ای به این منظور در نظر گرفته شده است و لازم است که بخش خصوصی در جوجه ریزی نژاد آرین همکاری داشته باشد از سوی دیگر اعطا تسهیلات یکی از مشوق های دولت به بخش خصوصی برای جوجه ریزی نژاد آرین است. هر چند نامه نگاری ها و رایزنی های مختلفی برای بهبود صنعت طیور گلستان از سوی جهاد کشاورزی استان در حال انجام است.

مشهود است که فعالان صنعت طیور به خصوص در استان گلستان با معضلات مختلفی دست و پنجه نرم می کنند و با تمام توان در حال زنده نگه داشتن این صنعت در استان هستند اما گویا مسئولان استانی و حتی کشوری به اندازه سهم خود برای مانایی صنعت طیور استان که علاوه بر اشتغال بالایی که ایجاد کرده، گوشت سفید استان تهران، گلستان و برخی دیگر از استان های کشور را تامین می کند، تلاش نمی کنند. لذا می طلبد حال که خواسته ها و مشکلات در این صنعت واضح و شفاف است، متولیان چاره ای بیاندیشند تا چالش های فعالان و تولید کنندگان گوشت مرغ به حداقل ممکن تقلیل پیدا کند.

©www.foodna.com

کلیه حقوق این وب سایت متعلق به شبکه خبری صنایع غذایی ایران می باشد.

تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۱۰/۰۶ - ۲۰:۲۲

شناسه مطلب: 80400

رئیس اتحادیه پرنده و ماهی:

قیمت مرغ کاهش می‌یابد

اقتصادسبز آنلاین: رئیس اتحادیه پرنده و ماهی گفت: با توجه به افزایش جوجه‌ریزی در کنار عرضه مرغ منجمد پیش‌بینی می‌شود که قیمت مرغ کاهش یابد.

اقتصادسبز آنلاین: رئیس اتحادیه پرنده و ماهی گفت: با توجه به افزایش جوجه‌ریزی در کنار عرضه مرغ منجمد پیش‌بینی می‌شود که قیمت مرغ کاهش یابد.

مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه پرنده و ماهی از کاهش قیمت مرغ در بازار خبر داد و گفت: نرخ کنونی هر کیلو مرغ زنده با کاهش ۲ هزار تومانی به ۶۸ هزار تومان رسیده است که برای این اساس مرغ گرم با نرخ ۹۵ هزار تومان در خرده فروشی عرضه می‌شود. به گفته او، اگر نرخ مرغ به ۶۰ هزار تومان کاهش یابد، مرغ گرم با نرخ ۸۰ هزار تومان در سطح بازار عرضه می‌شود. یوسف خانی با بیان اینکه کمبودی در عرضه مرغ نداریم، افزود: روزانه ۱۲۰۰ تن مرغ گرم و مقادیری مرغ منجمد در سطح بازار عرضه می‌شود. رئیس اتحادیه پرنده و ماهی حداکثر نیاز ماهانه گوشت مرغ را ۲۰۰ تا ۲۱۰ هزار تن اعلام کرد و گفت: با شرایط مساعد جوجه ریزی و مازاد تولید، مشکلی در عرضه نداریم. او حذف قیمت گذاری دستوری را راهکار تنظیم بازار مرغ دانست و گفت: در تمام دنیا قیمت گذاری دستوری و مصوب باید حذف شود و هیچ زمانی این موضوع جواب نداده است. یوسف خانی قیمت مرغ باید تابع مکانیزم عرضه و تقاضا باشد، افزود: ارز نیما باید از بحث نهاده حذف شود و تا زمانی که حذف نشود و کماکان ۲ تا ۳ نرخ وجود داشته باشد، فساد ادامه دارد. رئیس اتحادیه پرنده و ماهی ادامه داد: هم اکنون ۱۰ درصد ارز دولتی به سفره مردم وارد نمی‌شود، درحالی که همان طور که ارز ۴۲۰۰ تومانی حذف شده، ارز نیما باید حذف شود تا امکان رقابت میان تولیدکنندگان جوجه یکروزه، واردکنندگان نهاده و مرغداران برقرار شود. او گفت: گرچه توزیع مرغ منجمد تا حدودی بر کاهش قیمت مرغ زنده و مرغ گرم اثر گذاشته است، اما تا زمانی که حذف قیمت گذاری صورت نگیرد، این مشکلات ادامه دارد. یوسف خانی درباره آینده بازار مرغ گفت: با توجه به افزایش جوجه ریزی و عرضه مرغ از هفته‌های آتی پیش‌بینی می‌شود که قیمت مرغ کاهش یابد. / باشگاه خبرنگاران جوان

اقتصادسبز آنلاین / اقتصاد سبز آنلاین / اقتصاد سبز / صنایع غذایی / صنعت غذا / کشاورزی / پایگاه خبری صنعت غذا

کلیه حقوق مطالب برای سایت پایگاه خبری اقتصاد سبز آنلاین محفوظ است .



(شنبه ۹ دی ۱۴۰۲) ۰۷:۴۴

قیمت مصوب و هزینه‌های تولید در دو کفه نابرابر

طبق آمارهای موجود سرانه مصرف تخم‌مرغ برای هر ایرانی بیش از ۱۴ کیلوگرم است، در حالی که میزان مصرف این محصول به طور میانگین در جهان بین ۱۱ تا ۱۲ کیلوگرم و در کشورهای پیشرفته دنیا ۱۸ کیلوگرم است در واقع سرانه مصرف تخم‌مرغ در کشور ما نسبت به میانگین جهانی بالاتر و نسبت به کشورهای پیشرفته دنیا کمتر است.

همان‌طور که بیان شد، سرانه مصرف تخم‌مرغ در کشور برای سال ۱۴۰۰ به میزان ۱۴ کیلوگرم است. این شاخص در سال ۱۳۹۹ برابر ۱۲.۱۴ کیلوگرم بوده است. این موضوع در ارتباط با تولید نیز مطرح است به گونه‌ای که میزان تولید تخم‌مرغ در کشور برای سال ۱۴۰۰ (آخرین گزارش وزارت جهاد کشاورزی) ۱۱۷۶.۲۴ هزار تن بوده که نسبت به سال ۱۳۹۹ رشد ۹ درصدی داشته است. البته به گفته کارشناسان این حوزه متأسفانه میزان مصرف این محصول به علت افزایش قیمت ناشی از تورم و افزایش نرخ نهاده‌های دامی با کاهش روبه‌رو شده است. به هر روی با توجه به اهمیت و جایگاه تخم‌مرغ در تامین امنیت غذایی کشور، در این گزارش ضمن بررسی قیمت این محصول در گفت‌وگو با چند فعال به چرایی رشد صادرات تخم‌مرغ و نکاتی در خصوص سیاست‌های تنظیم بازار و توسعه صادرات پرداخته‌ایم.

روند قیمت تخم‌مرغ در کشور

روند قیمتی این محصول طی ماه‌های اخیر نشان می‌دهد در مردادماه ۱۴۰۲ هر کیلو تخم‌مرغ به طور متوسط ۵۵۹۵۶ تومان عرضه شده و به فروش رسیده است. از اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ همزمان با کاهش نرخ ارز، روند قیمتی تخم‌مرغ کاهشی بوده است (نرخ در این بازه زمانی بیش از ۶ درصد کاهش یافته است). تجربه تاریخی شش سال گذشته نشان از اعمال سیاست ممنوعیت صادرات همزمان با افزایش قیمت در فصل تابستان دارد. به عنوان مثال در سال ۱۳۹۹ به محض رشد ۴۲ درصدی قیمت تخم‌مرغ در تیرماه آن سال، ستاد تنظیم بازار اقدام به ممنوعیت صادرات کرد. در واقع اعمال ممنوعیت صادرات به عنوان یکی از سیاست‌های تنظیم بازار با توجه به اهمیت تخم‌مرغ به عنوان ارزان‌ترین پروتئین مورد استفاده مردم قرار گرفته است.

این در حالی است که صادرات یک روند بلندمدت است و اعمال ممنوعیت مقطعی و بدون هماهنگی و اطلاع قبلی منجر به تخریب بازارهای صادراتی کشور می‌شود. موضوعی که بسیار مورد گلایه فعالان این صنعت قرار گرفته است. این در حالی است که صادرات تخم‌مرغ ضمن ارزآوری و متعادل‌سازی بازار داخل و جلوگیری از زیان تولیدکننده نقش مهم و اثرگذاری در زمان مازاد بر مصرف در داخل کشور داشته باشد.

نگاهی به وضعیت قیمتی تخم‌مرغ در روزهای اخیر

احمد خانی‌نوذری، سرپرست معاونت توسعه بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی در نامه‌ای با استناد به نامه رئیس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان درخصوص اعلام قیمت تخم‌مرغ بسته‌بندی‌شده نوشت: قیمت هر کیلوگرم تخم‌مرغ درب مرغداری معادل ۴۷۳ هزار ریال و قیمت مصرف‌کننده هر عدد تخم‌مرغ گرید B بسته‌بندی‌شده در احجام مختلف ۴۵ هزار و ۸۰۰ ریال اعلام می‌شود. بر اساس این گزارش، با توجه به اینکه قیمت هر عدد تخم‌مرغ گرید B بسته‌بندی‌شده ۴ هزار و ۵۸۰ تومان اعلام شده، حال سوال این است که آیا قیمت مصوب تخم‌مرغ تغییر کرده است؟

فروش تخم‌مرغ بالای ۵۶ هزار تومان گران‌فروشی است

در همین حال رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغداران میهن درباره قیمت تخم‌مرغ گفت: قیمت مصوب هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان بوده و این مبلغ در بازار برای مصرف‌کننده ۵۶ هزار تومان است. فروش هر کیلو تخم‌مرغ بیشتر از ۵۶ هزار تومان تخلف بوده و مصداق گران‌فروشی است. حمیدرضا کاشانی با اشاره به افزایش قیمت تخم‌مرغ در روزهای پایانی آذر ماه تصریح کرد: شب یلدا به دلیل افزایش مصرف و پخت شیرینی بین هزار تا دوهزار تومان قیمت این محصول پروتئینی افزایش یافت اما در ادامه به نرخ مصوب برگشته است. کاشانی گفت: شهر تهران روزانه به ۴۰۰ تن تخم‌مرغ نیاز دارد که ۶۰ درصد این نیازمندی از طریق فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره‌بار تامین می‌شود و در اختیار مصرف‌کنندگان قرار می‌گیرد؛ بقیه هم به وسیله

خرده‌فروش‌های سطح شهر عرضه می‌شود.

کاشانی همچنین با اعلام اینکه نرخ کنونی هرکیلو تخم‌مرغ درب مرغداری ۴۸ تا ۴۹ هزار تومان است که به دلیل افزایش هزینه‌های تولید بعد از ۵ ماه کماکان پیگیر اصلاح قیمت تخم‌مرغ هستیم، اظهار کرد: برآوردها حاکی از آن است که تولید تخم‌مرغ در دی ماه به ۱۱۰ هزار تن برسد که با احتساب سرانه مصرف، حداقل ۵ هزار تن از این میزان مازاد بر نیاز کشور است. وی با تأکید بر اینکه در حال حاضر با مازاد تولید تخم‌مرغ در کشور روبه‌رو هستیم، عنوان کرد: اتحادیه با صادرات سعی در مدیریت تولید و بازار تخم‌مرغ دارد. این فعال بخش خصوصی با بیان اینکه ظرفیت تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن تخم‌مرغ در کشور وجود دارد، گفت: در سنوات قبل تولید تخم‌مرغ در دیگر کشورها افزایش یافته است، اما ارزان‌ترین تخم‌مرغ در کشور ما تولید می‌شود. رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغداران میهن همچنین درباره آخرین وضعیت صادرات تخم‌مرغ گفت. بنابر آمار از ابتدای سال ۱۴۰۵ هزار تن تخم‌مرغ صادر شده است و کماکان ماهانه ۴ هزار تن تخم‌مرغ صادر می‌شود.

قیمت مصوب تخم‌مرغ تغییر نکرده است

همچنین رئیس اتحادیه مرغ تخم‌گذار تهران به عدم تغییر در قیمت مصوب تخم‌مرغ اشاره کرد و گفت: قیمت مصوب هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری، همچنان ۴۷ هزار و ۳۰۰ تومان و برای مصرف‌کننده ۵۶ هزار تومان است. ناصر نی‌پور به عدم تغییر در قیمت مصوب تخم‌مرغ اشاره کرد و گفت: قیمتی که اخیراً برای تخم‌مرغ اعلام شده، قیمت تخم‌مرغ بسته‌بندی و شناسنامه‌دار است که بر اساس توافقات صورت‌گرفته میان انجمن تخم‌مرغ شناسنامه‌دار با سازمان حمایت نرخ‌گذاری شده است. وی اضافه کرد: در حال حاضر میانگین قیمت فروش هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری از قیمت مصوب بالاتر رفته و حدود ۵۱ هزار تومان است. علت آن نیز افزایش هزینه‌های تولید است، زیرا قیمت هر کیلو تخم‌مرغ درب مرغداری برای مرغداران، کیلویی ۵۶ هزار تومان تمام می‌شود. رئیس اتحادیه مرغ تخم‌گذار استان تهران با بیان اینکه قرار بود قیمت تخم‌مرغ اصلاح شود، ولی هنوز تصمیمی در این خصوص گرفته نشده است، تصریح کرد: به‌رغم تغییراتی که در قیمت تخم‌مرغ بسته‌بندی ایجاد شده است، قیمت مصوب تخم‌مرغ فله‌ای تغییر نکرده است. نی‌پور تأکید کرد: به‌رغم افزایش هزینه‌های تولید و پیگیری‌های مکرر، نرخ تخم‌مرغ اصلاح نشده است. این فعال صنفی از تولید روزانه ۳ هزار و ۶۰۰ تن تخم‌مرغ خبر داد و گفت: با ورود گله‌های جوان به چرخه، تولید تخم‌مرغ در ماه‌های آبان و آذر افزایش یافت. رئیس هیات‌مدیره اتحادیه مرغ تخم‌گذار تهران همچنین گفت: برآوردها حاکی از آن است که تولید تخم‌مرغ تا پایان سال جاری با رشد حداقل ۱۰۰ هزار تنی، به یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن برسد که با احتساب سرانه مصرف بالای ۱۴ کیلوگرم، حداقل ۱۵۰ هزار تن از این میزان مازاد بر نیاز کشور است.

صادرات تخم‌مرغ ادامه دارد؟

محصولات دامی و طیور به دلیل اهمیت آن در ارزش افزوده بخش کشاورزی، رشد اقتصادی کشور و ضرورت تأمین نیاز پروتئین مصرف‌کنندگان جایگاه ویژه‌ای در اقتصاد ملی دارند. از جمله تخم‌مرغ یکی از منابع سرشار پروتئین است که تولید و مصرف آن روزبه‌روز در جامعه افزایش می‌یابد. با این حال اخیراً در خیرها داشتیم که میزان صادرات تخم‌مرغ نسبت به سال گذشته رشد فزاینده‌ای داشته و در ۶ ماه ابتدایی سال ۱۰۵ میلیون دلار صادرات انجام شده است که بالاترین میزان در سال‌های اخیر است و نسبت به سال گذشته (۶ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱) رشد ۱۶۵۰ درصدی یعنی افزایش بیش از ۱۷ برابری داشته است. نمودار وضعیت تجارت خارجی تخم‌مرغ ایران را در ۶ ماه ابتدایی سال‌های مختلف نمایش داده است.

همان‌طور که ملاحظه می‌شود، کشور وابستگی چندانی به واردات تخم‌مرغ ندارد و بیشتر واردات انجام شده مربوط به واردات تخم‌مرغ بارور است که در ۶ ماه ابتدایی سال ۱۵.۲ میلیون دلار واردات انجام شده است. این در حالی است که در بخش خوراکی کشور به عنوان صادرکننده عمل می‌کند و میزان تولید بیش از مصرف کشور است. از مهم‌ترین دلایل رشد صادرات تخم‌مرغ در ۶ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته، در کنار افزایش قیمت هر تن تخم‌مرغ صادراتی از ۶۱۶ دلار به ۱۲۴۱ دلار به دلیل افزایش قیمت جهانی ذرت و سایر مواد اولیه تولید تخم‌مرغ، می‌توان به رفع ممنوعیت صادراتی توسط وزارت جهاد کشاورزی، اصلاح سیاست‌های تجاری و تنظیم بازاری وزارت جهاد کشاورزی در هماهنگی و همکاری با بخش خصوصی (هر چند در اواخر مرداد ماه ۱۴۰۲ این همکاری تعلیق و ملغی اعلام شد) و واگذاری اختیارات تنظیم بازار مرغ و تخم‌مرغ به استان‌ها به این صورت که چنانچه استان‌ها بتوانند نیازهای استان خود را رفع کنند اجازه صادرات بلندمدت خواهند داشت؛ اشاره کرد.

عزم دولت برای ایجاد تعادل در بازار

در این بین ذبیح‌الله اعظمی، عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با اعلام اینکه عملکرد چند ماه اخیر وزارت جهاد کشاورزی باعث ایجاد تعادل بین صادرات و واردات در بازار گوشت، مرغ و تخم‌مرغ شده است، گفت: در چند ماه اخیر شاهد تعادل بین صادرات و واردات هستیم، به طوری که مدیریت این بازار باعث صادرات ۱۳۰ هزار تن تخم‌مرغ شده است. وی اضافه کرد: در وضعیت فعلی نه تنها تعادلی در بازار داخلی برقرار شده که جلوی صادرات هم گرفته نمی‌شود، یعنی بعد از اشیاع بازار داخلی، اقدام به صادرات مازاد آن می‌شود.

روسیه به دنبال واردات تخم‌مرغ از ایران

تولیدکنندگان تخم‌مرغ در حالی از مازاد تولید و امکان صادرات این محصول به کشورهای دیگر سخن می‌گویند که طی روزهای اخیر

مقام‌های روسی از تصمیم خود برای وارد کردن تخم‌مرغ از ترکیه و ایران خبر داده‌اند. بر اساس این گزارش در حالی که گران شدن تخم‌مرغ در روسیه به یکی از مهم‌ترین مسائل روز در این کشور تحت تحریم تبدیل شده، روسیه از تصمیم خود برای واردات تخم‌مرغ از ترکیه و ایران خبر داده است.

در این باره آندره اسلینف، وزیر بازرگانی اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفته است: انتظار می‌رود عمده تخم‌مرغ از ترکیه و ایران به روسیه وارد شود چراکه در این دو کشور دوست روسیه، بهای تخم‌مرغ حتی با توجه به هزینه حمل‌ونقل قابل رقابت است. بر اساس داده‌های رسمی، قیمت تخم‌مرغ در روسیه از ابتدای ماه جاری میلادی ۴ درصد و از آغاز سال جاری میلادی بیش از ۴۶ درصد رشد داشته است. سینیافسکایا، بزرگ‌ترین تولیدکننده تخم‌مرغ در روسیه اعلام کرده که به دلیل سربازگیری و مهاجرت پس از آغاز جنگ اوکراین، یک سوم نیروهای خود را از دست داده است.

علاوه بر این، کمیسیون اتحادیه اقتصادی اوراسیا اعلام کرده که از آغاز سال جدید میلادی، به مدت 6 ماه تعرفه‌های گمرکی برای واردات تخم‌مرغ به روسیه، که تا همین اواخر ۱۵ درصد بود، لغو می‌شود. بر این اساس مجموعه این عوامل باعث شده که روسیه به دنبال واردات تخم‌مرغ باشد، اما نیکلای کولباکا، کارشناس مسائل اقتصادی واردات از ایران، تاکید کرده که هیچ یک از کشورهایی که روسیه آنها را دوست می‌داند، به دلیل چالش‌های ترابری و تدارکاتی و اختلاف نرخ ارز، نمی‌توانند تخم‌مرغ ارزان‌قیمت به روسیه بفروشند. به گفته وی، ممکن است واردات از ایران به کاهش بهای تخم‌مرغ در شهر بندری آستراخان روسیه در دریای خزر کمک کند، اما در سطح کشوری، این مانند یک قطره در اقیانوس است.

سخن پایانی

بی‌ثباتی در تصمیم‌ها و سیاست‌ها از اصلی‌ترین دلایل آسیب به صنعت طیور در کشور است. به عنوان مثال در تاریخ 12 اردیبهشت ماه 1402، 60 تریلی تخم‌مرغ به دلیل ممنوعیت صادرات یک‌شبه پشت مرز متوقف ماند. در واقع اعمال سیاست‌های سلیقه‌ای و شبانه منجر به تخریب بازارهای صادراتی کشور می‌شود. این در حالی است که انتظار می‌رود دولت و وزارت جهاد کشاورزی در همراهی و همکاری با بخش خصوصی بسترهای لازم را برای تولید و صادرات پایدار و مازاد بر نیاز داخلی فراهم کنند. در واقع از مهم‌ترین چالش‌های دستیابی به این هدف محدودیت منابع ارزی برای تامین مواد اولیه و نهاده‌های تولید تخم‌مرغ است که با یک برنامه‌ریزی منسجم و مبتنی بر ظرفیت‌های تهاتر و توسعه تولید صادرات محور می‌توان از این چالش عبور کرد.

علاوه بر این پیشنهاد می‌شود سیاست‌های تنظیم بازار داخلی از طریق ذخیره‌سازی و توزیع مناسب با دوره‌های مصرف و تولید دنبال شود تا از اعمال سیاست‌های کوتاه‌مدت تجاری اجتناب شود. در اینجا لازم است در خصوص بازگشت ارز حاصل از صادرات حداکثری محصولات کشاورزی و همچنین اخذ مابه‌التفاوت ارزش ارز تخصیصی به واردات مواد اولیه و صادرات محصولات کشاورزی اقدام عاجل شود. زیرا ضعف در اجرای دقیق و کامل هر دو سیاست منجر به اتلاف و هدررفت منابع ارزی کشور می‌شود.

©www.foodna.com

کلیه حقوق این وب سایت متعلق به شبکه خبری صنایع غذایی ایران می باشد.